

**MASTER OF LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE**

**Term-End Examination
June, 2010**

**MLIS-04 : INFORMATION INSTITUTIONS,
SERVICES AND PRODUCTS**

Important Instruction :

This question paper should be attempted only by those candidates who have registered for MLIS before July, 2005.

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant Q. No. before writing the answer.*

1. Define 'information centres'. Describe their services.

OR

Differentiate between libraries and referral centres. Discuss the functions and activities of referral centres.

2. Explain the importance of literature search in research. Discuss the various stages of literature searches with the help of a flow chart.

OR

Define document delivery service and explain the need for and characteristics of such a service.

3. Define the term 'database'. Describe its various types and their uses.

OR

Discuss the scope, characteristics and functions of trade and product bulletins. List some of the important trade and product bulletins published in India.

4. What do you understand by the term 'Information Network' ? Describe its different types. Discuss the services of OCLC and WLN.

OR

Discuss the need for standardization in information processing and exchange procedures. Describe the international standards developed for bibliographic records.

5. Write short notes on *any three* of the following (in about 300 words each) :
 - (a) Role of end users in information search
 - (b) Exchange formats
 - (c) BLDSC
 - (d) Trend Reports
 - (e) Information Analysis Centres

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

एम.एल.आई.एस.-04 : सूचना संस्थाएँ, सेवाएँ और उत्पाद

महत्त्वपूर्ण निर्देश :

यह प्रश्न पत्र केवल उन छात्रों के लिए है जिन्होंने एम एल आई एस में पंजीकरण जुलाई, 2005 से पहले किया है।

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पूर्व संबंधित प्रश्न-संख्या अवश्य लिखें।

1. 'सूचना केंद्रों' की परिभाषा दीजिए। इनकी सेवाओं का वर्णन कीजिए।

अथवा

पुस्तकालयों तथा रेफरल केंद्रों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। रेफरल केन्द्रों के कार्यों तथा क्रियाकलापों की चर्चा कीजिए।

2. शोध में साहित्य खोज के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। एक फ्लो-चार्ट की सहायता से साहित्य खोज के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए।

अथवा

प्रलेख वितरण सेवा की परिभाषा दीजिए तथा इस सेवा की आवश्यकता एवं विशिष्टताओं की व्याख्या कीजिए।

3. 'डेटाबेस' पद की परिभाषा दीजिए। इसके विभिन्न प्रकारों तथा उनके उपयोग का वर्णन कीजिए।

अथवा

ट्रेड एण्ड प्रोडक्ट बुलेटिन्स के विस्तार-क्षेत्र, अभिलक्षणों तथा कार्यों की चर्चा कीजिए। भारत से प्रकाशित कुछ ट्रेड एण्ड प्रोडक्ट बुलेटिन्स के नाम बताएँ।

4. 'इंफार्मेशन नेटवर्क' पद से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। ओ सी एल सी तथा डब्लू एल एन की सेवाओं की चर्चा कीजिए।

अथवा

सूचना प्रक्रियाकरण एवं विनिमय प्रक्रियाओं में मानकीकरण की आवश्यकता की चर्चा कीजिए। ग्रंथात्मक रिकार्डों को तैयार करने के लिए विकसित अंतर्राष्ट्रीय मानकों का वर्णन कीजिए।

5. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) सूचना खोज में अंत्य-उपयोक्ता की भूमिका
- (b) एक्सचेंज फार्मेट्स
- (c) बी.एल.डी.एस.सी.
- (d) प्रवृत्ति प्रतिवेदन
- (e) सूचना विश्लेषण केंद्र